
 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

Oggetto: adesione alla Convenzione Intercent-ER: “Fornitura in acquisto di PC Desktop, dispositivi 

opzionali e servizi connessi edizione 11 Lotto 1 CIG 9845010742” e “Convenzione per la fornitura in 

noleggio di PC Desktop e in acquisto e noleggio PC Notebook, dispositivi opzionali e servizi connessi 

11 lotto 3 CIG 98450128E8”. 

CIG derivato Lotto 1 B32BF1CBE7 per fornitura di n. 100 Personal Computer Desktop Small Form 

Factor e relativi accessori 

CIG derivato Lotto 3 B32BF99311 per fornitura di n. 53 PC Notebook 16” e n. 30 PC Notebook 14” e 

relativi accessori 

Il DIRIGENTE 
 

Premesso  che, a causa della imminente modifica del sistema operativo da parte di Microsoft, si 

rende necessario procedere all’acquisto di Personal Computer Desktop di tipologia 

Small Form Factor e Notebook con display 16 e 14 al fine di procedere al rinnovo 

parziale del parco PC e notebook dell’Amministrazione Generale;  

Accertato  che da ottobre 2025, i computer con Windows 10 continueranno a funzionare, ma 

Microsoft non fornirà più: supporto tecnico, aggiornamenti delle funzionalità, 

aggiornamenti di sicurezza o correzioni, pertanto, è interesse dell’Ateneo dotare 

tutte le postazioni di lavoro e non di personal computer in grado di far fronte alle 

stringenti caratteristiche tecniche richieste da Windows 11; 

Richiamato  il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 34/2024 Prot. n. 1252 del 04/01/2024, con il 

quale è stato rinnovato l’incarico del referente tecnico Sig. Alberto Ghinassi, per gli 

acquisti di beni e servizi di natura informatica e non del Settore Servizi informatici per 

l’Amministrazione Generale; le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono in 

capo al Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi informatici Ing. Enrico Lodolo; 

Visto l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 e s.m.i. che prevede che le istituzioni 

universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni messe a 

disposizione da Consip Spa; 

Visto il comma 512 della Legge 208/2015, comma così come modificato dall’art. 1 comma 

419 della legge n. 232 del 2016, che prevede che nell’ambito degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali; 

Visto che ai sensi dell’art. 62 co 1 del D.lgs. 36/2023, l’Ateneo di Bologna può procedere 

autonomamente all’acquisizione della fornitura oggetto della presente determina; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

Accertato  che alla data di adozione della presente determina, per quanto attiene l’acquisto dei 

PC Desktop Small Form Factor, risulta attiva sul portale dedicato agli acquisti in rete 

per la Pubblica Amministrazione la convenzione Consip denominata “PC Desktop, 

Workstation e Monitor 3”, ma i Personal Computer disponibili nella Convenzione non 

rispecchiano le caratteristiche tecniche necessarie come, ad esempio, la memoria 

RAM da 32Gb e il processore di almeno categoria Intel i5; 

Accertato  che come risulta dalla relazione tecnica allegata – prot. n.xxx del cc/09/2024 - 

l’Università di Bologna procederà all’acquisto delle attrezzature in oggetto, 

avvalendosi della convenzione attiva sulla centrale di committenza regionale 

(Intercent-ER): “Acquisto e noleggio PC Desktop e PC Notebook 11” Lotto 1 e Lotto 3.  

Nello specifico: Convenzione per la fornitura in acquisto di PC Desktop, dispositivi 

opzionali e servizi connessi edizione 11 lotto 1 CIG 9845010742 e convenzione per la 

fornitura in noleggio di PC Desktop e in acquisto e noleggio pc notebook, dispositivi 

opzionali e servizi connessi 11 lotto 3 CIG 98450128E8. 

Accertato  che come risulta dalla relazione tecnica le caratteristiche prestazionali e tecniche dei 

personal computer, notebook e dei servizi accessori, presenti in Convenzione 

Intercent-ER soddisfano le esigenze dell’Ateneo; 

Accertata la capienza residua della Convenzione e la possibilità di effettuare l’acquisto tramite 

l’emissione di un ordinativo di fornitura per n. 100 PC Desktop Small Form Factor, n. 

53 PC Notebook 16” e n. 30 PC Notebook 14” e relativi accessori, attraverso la 

modalità di “ordine diretto” prevista sulla piattaforma di Intercent-ER; 

Preso atto  che l’aggiudicatario risulta essere Team Memores Computer SpA.; 

Considerato  che la spesa ammonta a euro 82.757,58 al netto di IVA e/o di altre imposte, di cui 

euro 41.775,00 al netto di IVA per l’acquisto dei PC desktop e relativi accessori del 

Lotto 1 ed euro 40.982,58 al netto di IVA per l’acquisto dei PC Notebook e relativi 

accessori del Lotto 3 della Convenzione; 

Accertato che la spesa complessiva dei beni e dei servizi pari a euro 100.964,25 (IVA inclusa) 

trova copertura sul progetto TECNICOASS voce co.an CA.EA.01.02 

“IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI”, CA.EC.02.08 - ACQUISTO DI SERVIZI E 

COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI” e CA.EC.02.09 “ACQUISTO ALTRI 

MATERIALI” del budget CESIA; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato, per 

ogni Cig richiesto, in euro 35,00 e la relativa copertura finanziaria sul budget CESIA, 

progetto FONDICESIA voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, 

esercizio di competenza; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato  il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 19/12/2023 

di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. Enrico Lodolo, per il 

periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 
DISPONE 

 

Art. 1 - di approvare la Relazione Tecnica prot. n. 286047 del 24/09/2024, redatta dal RUP; 

Art. 2 - di aderire alla convenzione Intercent-ER “Fornitura in acquisto di PC Desktop, dispositivi 

opzionali e servizi connessi edizione 11” lotto 1 CIG 9845010742 e convenzione per la “fornitura in 

noleggio di PC Desktop e in acquisto e noleggio pc notebook, dispositivi opzionali e servizi connessi 

11” lotto 3 CIG 98450128E8; 

Art. 3 - di autorizzare l’imputazione della spesa, pari ad € 100.964,25 sul budget CESIA, progetto 

TECNICOASS voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - CA.EC.02.08 - ACQUISTO DI 

SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI” e CA.EC.02.09 “ACQUISTO ALTRI MATERIALI”; 

Art. 4 - di autorizzare che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC, come determinato dalla delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, pari a € 

35,00, per ogni CIG, trovino copertura finanziaria sul budget CESIA, progetto FONDICESIA voce 

co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza. 

 

 

Il Dirigente 

Enrico Lodolo 

(firmato digitalmente) 

 

Allegati 1 – Relazione Tecnica 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-09-25T08:40:28+0000
	Enrico Lodolo




